



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2019

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 075/2019**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.634.816/0001-16, Inscrição Estadual nº 255067070, Inscrição Municipal nº 3539, com endereço na Rua Cruzeiro, nº 386, Cruzeiro, em São Bento do Sul/SC, CEP: 89286-370, fone/fax: (47) 3635-2858, e-mail contato@papelariasabento.com.br, neste ato representada por **Charles Gilson Ritzmann**, inscrito no CPF sob nº 604.033.149-68.
2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 075/2019**.
3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede do Da secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.
 - 3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**
4. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.
5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, junto a Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (que abrange inclusive as contribuições sociais), do Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, previstas neste Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.1 Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2 O pagamento será efetuado por meio de depósito bancário.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta do código a seguir discriminado(s):

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390302100 Contas: 2920
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.3390302100 Contas: 540
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390302100 Contas: 2000
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390302100 e 09.002.27.812.0011.2023.3390302100 Contas: 2480 e 2660
SECRETARIA DE SAÚDE Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390302100 Contas: 3530

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitens do edital de **Pregão Presencial nº 075/2019**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

Edital de **Pregão Presencial nº 075/2019**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 075/2019**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto deste pregão será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações e acompanharão a efetividade da entrega dos itens:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL	SCHEILA FUERST SCHROTH
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	HELONEIDA DA MATA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	DAIANE DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER	KEILA FERNANDA GURSKI
SECRETARIA DE SAÚDE	DAIANE SURA

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: NORILDA G. SACTH

Assinatura: _____

Nome: CARLA DE FÁTIMA R. MENDES

Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 75/2019

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 2434-1 PAPELARIA SAO BENTO LTDA - EPP								8.698,05	
Email: contato@papelariasabento.com.br									
Representante: 2562-3 CHARLES GILSON RITZMANN									
Lote 001 - Lote 001								8.698,05	
015	19752 BACIA PLASTICA DE 14 LITROS	UN	10,00	Classificado	PLASVALE		16,90	169,00	*
Bacia de plástico reforçada com bordas arredondadas, pega anatômica, escala medidora de volume. Fabricado em polipropileno. Dimensões aproximadas: 17 x 43 cm. Contendo identificação do produto, marca do fabricante.									
016	19753 BACIA PLASTICA DE 19,5 LITROS	UN	10,00	Classificado	PLASVALE		18,80	188,00	*
Bacia de plástico reforçada com bordas arredondadas, pega anatômica, escala medidora de volume. Fabricado em polipropileno. Dimensões aproximadas: 18 x 47 cm. Contendo identificação do produto, marca do fabricante.									
017	19754 BACIA PLASTICA DE 27,5 LITROS	UN	5,00	Classificado	PLASVALE		22,95	114,75	*
Bacia de plástico reforçada com bordas arredondadas, pega anatômica, escala medidora de volume. Fabricado em polipropileno. Dimensões aproximadas: 22 x 55 cm. Contendo identificação do produto, marca do fabricante.									
018	19755 BACIA PLASTICA DE 8 LITROS	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		8,55	128,25	*
Bacia de plástico reforçada com bordas arredondadas, pega anatômica, escala medidora de volume. Fabricado em polipropileno. Dimensões aproximadas: 14 x 39 cm. Contendo identificação do produto, marca do fabricante.									
027	19764 BOTTIÃO/GARRAFÃO TÉRMICO 05 LITROS COM TORNEIRA	UN	5,00	Classificado	SOPRANO		57,40	287,00	*
Material: Plástico, e isolamento térmico em Poliuretano (PU). Com abertura superior grande, com pé dobrável e alça. Medidas aproximadas: Altura com Pé 28,5cm sem Pé 23cm, largura 25 cm. Diâmetro Abertura: 11cm									
029	19766 CAIXA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS	UN	20,00	Classificado	PLASVALE		26,80	536,00	*
na cor branca. Feita em polietileno de alta densidade. Capacidade de 07 litros. Dimensões aproximadas 45cm comprimento x 30cm largura x 8cm altura.									
030	19767 CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR PARA ALIMENTOS 3,5 LITROS	UN	25,00	Classificado	PLASVALE		13,35	333,75	*
com tampa. Dimensões aproximadas: 28,5cm de comprimento X 17,5 largura X 9,7cm altura.									
031	19768 CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR PARA ALIMENTOS 6,5 LITROS	UN	25,00	Classificado	PLASVALE		18,20	455,00	*
com tampa. Dimensões aproximadas: 34 cm de comprimento X 23 largura X 11,5 cm altura.									
032	19769 CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR PARA ALIMENTOS, 10 LITROS	UN	20,00	Classificado	PLASVALE		23,25	465,00	*
com tampa, empilhável. Dimensões aproximadas: 45 cm comprimento X 31cm largura X 13cm de altura.									
033	19770 CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR PARA ALIMENTOS, 15 LITROS	UN	20,00	Classificado	PLASVALE		30,95	619,00	*
com tampa, empilhável. Dimensões aproximadas: 56 cm comprimento X 33 cm largura X 11 cm de altura									
034	19771 CAIXA PLÁSTICA RETANGULAR PARA ALIMENTOS, 24,5 LITROS	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		47,90	718,50	*
com tampa, empilhável. Dimensões aproximadas: 56 cm comprimento X 35,5 cm largura X 20 cm de altura.									
071	19808 FACAS PARA PÃO	UN	20,00	Classificado	IKINZI		12,85	257,00	*
Material: lâmina de serra, medindo 21 cm (cerca de 8") em aço inoxidável com cabo de polipropileno. Comprimento Total: 31 cm									
083	19820 JARRA DE PLASTICO COM TAMPA 3 LITROS	UN	30,00	Classificado	PLASVALE		10,70	321,00	*
Jarra para água/suco, feita de plástico polipropileno, resistente e atóxico, podendo possuir tampa colorida. Com escala medidora de volume. Dimensões aproximadas: 13,8cm de diâmetro e 26,0cm de altura. Cor transparente									
107	19843 PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	UN	5,00	Classificado	ELITEC		95,65	478,25	*
Fechamento interno, capacidade para 10 litros, confeccionada em alumínio polido, com válvula de segurança. Certificado do INMETRO. Garantia: mínima 12 meses									
109	19845 PANELA DE PRESSÃO 7,0 LITROS	UN	5,00	Classificado	MEGA ALUMINIO		74,80	374,00	*
Fechamento interno, capacidade de 7 litros, confeccionada em alumínio polido, com válvula de segurança. Certificado pelo INMETRO. Garantia: mínima 12 meses.									
120	19853 POTE RETANGULAR PARA MANTIMENTOS 2 LITROS	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		9,35	140,25	*
Vai ao freezer e micro-ondas. Capacidade de 2 litros.									



Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 75/2019

Equiplano

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
121	19854 POTE RETANGULAR PARA MANTIMENTOS 3,5 LITROS Vai ao freezer e micro-ondas. Capacidade de 3,5 litros	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		9,85	147,75	*
122	19855 POTES QUADRADOS PARA MANTIMENTOS (KIT COM 03 POTES) Vai ao freezer e micro-ondas. Capacidade: 0,6L / 1,4L / 2,8L	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		9,88	148,20	*
123	19856 POTES QUADRADOS PARA MANTIMENTOS (KIT COM 05 POTES) Vai ao freezer e micro-ondas. Capacidade: 500ml / 1,3L / 2,3L/4,5L/8L	UN	15,00	Classificado	PLASVALE		36,60	549,00	*
124	19857 POTES REDONDOS COM TAMPA capacidade 03 litros. Dimensões aproximadas 22cm diâmetro X 11,5cm altura.	UN	13,00	Classificado	PLASVALE		12,95	168,35	*
125	19858 PRATOS fundos na cor branca, para merenda escolar. Material: polipropileno virgem. Dimensões 22 cm de diâmetro e no mínimo 2,5 cm de profundidade	UN	700,00	Classificado	PLASVALE		3,00	2.100,00	*
VALOR TOTAL:							8.698,05		